

ALESSANDRO GABRIEL CABALLERO CAPCHA

Teléfono: +51 922-182-751

WhatsApp: <https://wa.me/+51922182751>

E-mail: alessandro.caballeroc@gmail.com

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/alessandro-caballero/>

Ingeniero de Minas (CIP: 344869) y Bachiller en Ingeniería Industrial certificado como: **Lean Six Sigma Black Belt (ASQ), PMP®, PMI – ACP® (agile) y Auditor interno en ISO 9001, 14001 y 45001**. Ejecutivo con más de 05 años de experiencia en mejora de procesos, excelencia operacional y auditoría interna en los rubros de minería, construcción y servicios. Destacando en la implementación de proyectos con soluciones sostenibles y optimización de recursos asignados.

EXPERIENCIA LABORAL:

COMPAÑÍA MINERA KOLPA – Rubro: Minería

Empresa minera peruana conformada por más de 600 trabajadores, ubicada en Huancavelica, dedicada a la exploración, extracción, tratamiento y comercialización de concentrados polimetálicos, 5° productor más grande de Plomo en el Perú

- **Analista de Control y Mejora de Procesos** **enero 2022 - actualidad**
Lidero la transformación Lean, optimizando procesos, gestionando riesgos y asegurando valor en proyectos clave. Desarrollo competencias, facilito auditorías y administro la plataforma de gestión por procesos.
Logros
 - Identifiqué desviaciones por \$100,000 e implementé soluciones correctivas y de control.
 - Reduje costos operativos en un 12% en las áreas de contratos y mina, implementando proyectos de mejora.
 - Fortalecí las competencias Lean de líderes y supervisores, logrando una cultura de mejora continua
 - Identifiqué y mitigué riesgos operativos y financieros de la empresa, logrando reducir las pérdidas potenciales en hasta \$300,000 mediante la implementación de controles preventivos.
 - Implementé tableros de control para monitorear indicadores clave de desempeño.

CONTRATISTAS E INVERSIONES GENERALES 4M – Rubro: Construcción

Empresa peruana dedicada a la fabricación de edificaciones y estructuras civiles, ubicada en Huancavelica.

- **Asistente de Mejora Continua** **enero 2021 – diciembre 2021**
Optimicé procesos, lideré proyectos cumpliendo objetivos y plazos, aplicado análisis estratégico de datos, y estableciendo KPIs para mejorar la eficiencia operativa.
Logros
 - Implementé la metodología 5s en los almacenes de la empresa, optimizando un 15% el tiempo de ubicación y despacho de materiales.

FORMACIÓN ACADÉMICA:

- **Universidad Continental:** Ingeniero de Minas. (1er Puesto)
- **Universidad Continental:** Bachiller en Ingeniería Industrial. (3er Puesto)

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN:

- **BSG Institute:** Programa Internacional en Lean Six Sigma Black Belt (2024 - cursando)
- **Pacífico Business School:** Auditoría y Control de las Operaciones de la Empresa (2024)
- **Universidad ESAN:** Especialización en Sistemas Integrados de Gestión de la Calidad (2023).
- **Universidad Nacional de Ingeniería:** Especialización en Gestión por Procesos y Mejora Continua (2023).
- **HACKSPACE:** Bootcamp en Data Analytics (2022 – 2023).
- **CENTRUM PUCP:** Diplomado en Gestión Minera (2022 – 2022).

COMPETENCIAS

- Microsoft Office – Avanzado
- Bizagi – Intermedio
- SQL – Intermedio
- Power BI – Avanzado
- SAP – Intermedio
- Minitab – Intermedio
- Inglés – Intermedio
- Python – Intermedio

CERTIFICACIONES:

- Lean Six Sigma Black Belt (LSSBB) - ASQ
- Project Management Professional (PMP®) - PMI
- Agile Certified Practitioner (ACP®) - PMI
- Auditor Interno en Sistemas de Gestión Integrado ISO 9001, 14001 y 45001 – AENOR